
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     87-son_6-to’plam_Iyun-2026 41 

ISSN:3030-3613 

USMON NOSIR DOSTONLARIDA KOP MA’NOLI SOʻZLAR IFODASI 

 

Erkinova Asila Shuhrat qizi 

Ilmiy rahbar: Erdanova Muxlisa Xoshim qizi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqola Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning badiiy 

ifodasini tahlil qilishga bagʻishlangan. Unda shoir ijodida, xususan, “Naxshon” va 

“Yurak” kabi dostonlarida soʻzlarning koʻp qirrali maʼnolari qanday uslubiy vosita 

sifatida qoʻllanilgani oʻrganiladi. Tadqiqot natijalari Usmon Nosirning til boyligidan 

mohirona foydalangan holda asarlariga chuqur falsafiy va emotsional qatlamlar 

bagʻishlaganini koʻrsatadi. Koʻp maʼnolilik uning sheʼriyatiga oʻziga xos joziba va 

teranlik baxsh etib, oʻquvchiga keng tafakkur imkoniyatlarini yaratadi. 
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Kirish 

Koʻp maʼnoli soʻzlar tilning leksik qatlamida alohida oʻrin tutib, nutqning 

ifodaviyligi va taʼsirchanligini oshirishda muhim vosita boʻlib xizmat qiladi. 

Semantika fanida soʻz maʼnolarining oʻzgarishi, rivojlanishi va kontekstga bogʻliq 

holda turli qirralarni namoyon etishi chuqur oʻrganiladi. Leksik semantika doirasida 

monosemiya, polisemmiya (koʻp maʼnolilik), omonimiya, sinonimiya va antonimiya 

kabi munosabatlar tahlil etiladi. Xususan, koʻp maʼnolilik adabiy matnda chuqur 

badiiy-estetik funksiyalarni bajarib, asar gʻoyasini boyitish, obrazlar dunyosini 

kengaytirish va oʻquvchiga yetkazilayotgan axborotning koʻp qirraliligini taʼminlashda 

muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jihatlar soʻz sanʼatining mohiyatini belgilovchi asosiy 

omillardan biridir. 

Oʻzbek adabiyotining yorqin namoyandalaridan biri, isteʼdodli shoir, dramaturg 

va tarjimon Usmon Nosir (1912–1944) ijodi oʻzining teran falsafasi, insoniy 

tuygʻularning nozik ifodasi va tilning boy imkoniyatlaridan mohirona foydalanishi 

bilan ajralib turadi. Uning "Quyosh bilan suhbat" (1932), "Yurak" (1935) kabi sheʼriy 

toʻplamlari, shuningdek, "Norboʻta" (1932) kabi dostonlari oʻzbek sheʼriyatiga yangi 

hissiy chuqurlik va mavzularni olib kirdi. Usmon Nosirning ijodiy merosi, ayniqsa, 

uning dostonlari tili oʻzbek adabiyotshunosligida doimiy tadqiqot obyekti boʻlib 

kelgan. Shoirning hayoti va ijodi, uning erta vafotiga qaramay, oʻzbek xalqi uchun 

bebaho madaniy boylik hisoblanadi. 

Shu bilan birga, Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning badiiy-

estetik funksiyalari, ularning asar gʻoyaviy-badiiy yaxlitligini taʼminlashdagi oʻrni va 

uslubiy xususiyatlari hali toʻliq va tizimli ravishda oʻrganilmagan. Mazkur tadqiqot 
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Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning ifoda xususiyatlarini leksik-

semantik va badiiy-estetik jihatdan tahlil qilishni maqsad qiladi. Ishda shoir dostonlari 

tilida koʻp maʼnolilikning namoyon boʻlish shakllari, ularning obraz yaratishdagi roli 

va asar umumiy semantikasiga taʼsiri atroflicha koʻrib chiqiladi. Tadqiqot natijalari 

oʻzbek adabiyotshunosligi va tilshunosligi uchun Usmon Nosir ijodini yangicha 

ракурсдан tushunishga xizmat qiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Usmon Nosir ijodiy merosini oʻrganish oʻzbek adabiyotshunosligi va 

tilshunosligida uzoq yillardan buyon dolzarb masalalardan biri boʻlib kelgan. 

Shoirning hayoti va faoliyati, uning adabiy-estetik qarashlari, asarlarining gʻoyaviy-

badiiy xususiyatlari koʻplab tadqiqotlarga mavzu boʻlgan. Dastlabki izlanishlarda 

Usmon Nosirning biografiyasi, uning ijodiy yoʻli va adabiy maktabdagi oʻrni yoritilgan 

boʻlsa, keyinchalik uning sheʼriyati va dostonlarining tematik-gʻoyaviy tahliliga 

eʼtibor qaratilgan. Xususan, shoirning insonparvarlik, vatanparvarlik gʻoyalari, tabiat 

tasvirlari va lirik qahramon ruhiyatining ifodasi chuqur oʻrganilgan. Biroq, bu 

tadqiqotlarda asosan mazmuniy va umumiy uslubiy jihatlar ustuvorlik qilgan. 

Soʻnggi yillarda Usmon Nosir ijodiga boʻlgan qiziqish yanada ortib, uning 

merosini yangicha ilmiy-nazariy yondashuvlar asosida oʻrganishga intilish 

kuzatilmoqda. Jumladan, shoir tavalludining 110 yilligi munosabati bilan oʻtkazilgan 

tadbirlar va nashr etilgan materiallar uning ijodiga boʻlgan eʼtiborni qayta jonlantirdi 

[2]. Bu davrda Usmon Nosirning badiiy mahorati, til imkoniyatlaridan foydalanishdagi 

oʻziga xosligi, obrazlar tizimi va poetik uslubining chuqur qatlamlarini ochishga 

qaratilgan ishlar ahamiyat kasb etdi. Biroq, ushbu yangi tadqiqotlar doirasida ham shoir 

dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning ifoda xususiyatlari, ularning badiiy-estetik 

funksiyalari va asar gʻoyaviy-badiiy yaxlitligini taʼminlashdagi oʻrni alohida va tizimli 

tahlil obyekti sifatida yetarlicha oʻrganilmagan. 

Oʻzbek tilshunosligida leksik semantika, xususan, koʻp maʼnolilik masalasi 

doimiy ravishda tadqiqotchilar diqqat markazida boʻlib kelgan. Umumiy tilshunoslikda 

soʻz maʼnolarining rivojlanishi, oʻzgarishi, kontekstga bogʻliq holda yangi qirralarni 

kasb etishi nazariy jihatdan chuqur asoslangan. Polisemiyaning tilning boyligi va 

ifodaviyligini taʼminlashdagi roli, uning nutqning taʼsirchanligini oshirishdagi 

ahamiyati koʻplab ilmiy ishlarda qayd etilgan. Adabiy matnda koʻp maʼnoli soʻzlarning 

qoʻllanishi esa asarning semantik qatlamini boyitib, oʻquvchiga yetkazilayotgan 

axborotning koʻp qirraliligini taʼminlaydi. Bu jihatlar adabiy tilning oʻziga xos 

xususiyatlaridan biri boʻlib, badiiy asarning chuqur maʼno qatlamlarini ochishda 

muhim vosita hisoblanadi. 

Usmon Nosir ijodining oʻziga xosligi, uning tilga boʻlgan munosabati va soʻz 

tanlashdagi mahorati koʻp maʼnoli soʻzlarning uning dostonlarida alohida ahamiyat 

kasb etishini koʻrsatadi. Shoirning har bir soʻzga chuqur maʼno yuklashga intilishi, 
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ularning kontekstual imkoniyatlaridan mohirona foydalanishi uning badiiy uslubining 

ajralmas qismidir. Mavjud adabiyotlarda Usmon Nosirning obrazli tilidan, metafora va 

metonimiyalardan foydalanish mahoratidan umumiy tarzda soʻz yuritilgan boʻlsa-da, 

aynan koʻp maʼnoli soʻzlarning dostonlardagi tizimli funksiyalari, ularning obraz 

yaratishdagi oʻrni, lirik qahramonning ichki dunyosini ochishdagi ahamiyati, asar 

gʻoyasini chuqurlashtirishdagi roli va uslubiy xususiyatlari maxsus tadqiqot obyekti 

sifatida koʻrib chiqilmagan. 

Adabiyotshunoslikda shoirning "Quyosh bilan suhbat", "Yurak", "Norboʻta" 

kabi dostonlari tahlil qilinganda, asosan ularning syujeti, qahramonlar tizimi, gʻoyaviy 

mazmuni va umumiy badiiy xususiyatlariga eʼtibor qaratilgan. Masalan, "Yurak" 

dostonidagi inson ruhiyatining murakkabligi, "Norboʻta" dostonidagi ijtimoiy 

muammolar va qahramonning ichki kurashlari tahlil qilingan. Biroq, bu tahlillarda 

dostonlardagi koʻp maʼnoli soʻzlarning har bir kontekstda qanday yangi maʼno 

qirralarini ochishi, asarning umumiy semantikasiga qanday taʼsir koʻrsatishi, shoirning 

badiiy niyatini ifodalashda qanday vosita boʻlib xizmat qilishi yetarlicha yoritilmagan. 

Shu nuqtai nazardan, mazkur tadqiqot Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli 

soʻzlarning ifoda xususiyatlarini leksik-semantik va badiiy-estetik jihatdan chuqur 

tahlil qilish orqali mavjud boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan. Ishda shoirning til 

mahoratini yangi ракурсдан, yaʼni koʻp maʼnolilik prizmasi orqali oʻrganish, uning 

dostonlarida soʻzning koʻp qirrali maʼno imkoniyatlaridan qanday foydalanilganini 

aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Bu esa Usmon Nosir ijodining oʻzbek 

adabiyotshunosligidagi oʻrnini yanada mustahkamlashga va uning badiiy merosini 

chuqurroq tushunishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot doirasida koʻp maʼnoli soʻzlarning dostonlardagi semantik maydonlari, 

ularning kontekstual oʻzgarishlari, obraz yaratishdagi funksiyalari, shuningdek, 

shoirning individual uslubida koʻp maʼnolilikning namoyon boʻlish shakllari atroflicha 

koʻrib chiqiladi. Bu tahlil Usmon Nosirning soʻz sanʼatiga boʻlgan munosabatini, 

uning tilning ichki imkoniyatlaridan foydalanishdagi mahoratini yanada yaqqolroq 

koʻrsatadi. Natijada, shoir dostonlarining badiiy qimmati va gʻoyaviy teranligi koʻp 

maʼnoli soʻzlar orqali qanday boyitilgani ilmiy asosda ochib beriladi. Bu esa kelajakda 

oʻzbek adabiyotshunosligida Usmon Nosir ijodini oʻrganishda yangi yoʻnalishlarni 

ochishga xizmat qilishi mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur tadqiqot Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning ifoda 

xususiyatlarini leksik-semantik va badiiy-estetik jihatdan tahlil qilishga qaratilgan 

boʻlib, sifatli tadqiqot usullariga asoslanadi. Ishning nazariy asosi leksik semantika, 

adabiy stilistika va poetika tamoyillarini oʻz ichiga oladi. Xususan, soʻz maʼnolarining 

rivojlanishi, polisemiyaning tildagi va adabiy matndagi oʻrni, denotativ va konnotativ 

maʼnolar orasidagi farqlar, shuningdek, semantik maydonlar nazariyasi tadqiqotning 
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metodologik poydevorini tashkil etadi [4]. Ushbu yondashuv Usmon Nosir 

dostonlaridagi koʻp maʼnoli soʻzlarning nafaqat lugʻaviy maʼnolarini, balki ularning 

kontekstual oʻzgarishlari, badiiy matnda kasb etgan qoʻshimcha maʼno qirralari va 

estetik funksiyalarini chuqur tahlil qilish imkonini beradi. 

Tadqiqotning asosiy obyekti sifatida Usmon Nosirning "Quyosh bilan suhbat" 

(1932), "Yurak" (1935) va "Norboʻta" (1932) dostonlari tanlab olindi. Bu dostonlar 

shoir ijodining eng yorqin namunalaridan boʻlib, uning til mahorati, falsafiy teranligi 

va badiiy uslubining oʻziga xosligini toʻliq namoyon etadi. Ushbu asarlar Usmon 

Nosirning ijodiy kamolot davriga mansub boʻlib, ularda shoirning soʻzga boʻlgan 

munosabati va til imkoniyatlaridan foydalanishdagi mahorati yaqqol koʻzga tashlanadi. 

Dostonlarning tanlanishi, shuningdek, ularning oʻzbek adabiyotshunosligida keng 

oʻrganilganligi, ammo aynan koʻp maʼnolilik jihatidan yetarli darajada tahlil 

etilmaganligi bilan asoslanadi. Shoir tavalludining 110 yilligi munosabati bilan uning 

ijodiga boʻlgan qiziqishning ortganligi va yangi ilmiy yondashuvlarga ehtiyoj 

sezilayotganligi ham ushbu tanlovning dolzarbligini oshiradi [2]. 

Tadqiqotda matn tahlili usuli asosiy metodologik vosita sifatida qoʻllaniladi. Bu 

usul dostonlardagi har bir soʻzning kontekstual maʼnosini aniqlash, uning boshqa 

soʻzlar bilan munosabatini oʻrganish va asarning umumiy semantik qatlamini ochib 

berishga xizmat qiladi. Tahlil jarayoni bir necha bosqichda amalga oshiriladi: 

Birinchi bosqichda, tanlangan dostonlar matni diqqat bilan oʻrganilib, potensial 

koʻp maʼnoli soʻzlar aniqlanadi. Bu soʻzlar roʻyxati shakllantiriladi va ularning 

dostonlardagi barcha qoʻllanish kontekstlari ajratib olinadi. Bu jarayonda soʻzning 

lugʻaviy maʼnosi (denotativ maʼno) va uning kontekstga bogʻliq holda kasb etgan 

qoʻshimcha maʼnolari (konnotativ maʼno) orasidagi farqni aniqlashga alohida eʼtibor 

qaratiladi. 

Ikkinchi bosqichda, aniqlangan koʻp maʼnoli soʻzlarning har biri uchun Oʻzbek 

tilining izohli lugʻati va boshqa leksikografik manbalar asosida ularning asosiy 

(birlamchi) maʼnolari belgilab olinadi. Soʻngra, dostonlardagi har bir kontekstda 

soʻzning qanday maʼno qirrasini namoyon etayotgani, uning asosiy maʼnosidan qanday 

chetga chiqqani yoki kengaygani tahlil qilinadi. Bu bosqichda soʻz maʼnolarining 

metaforik, metonimik yoki boshqa semantik koʻchishlar orqali rivojlanishi oʻrganiladi. 

Obraz yaratishdagi roli: Koʻp maʼnoli soʻzlar qahramonlar, voqealar va tabiat 

tasvirlarini qanday boyitishi, ularga chuqurlik va koʻp qirralilik baxsh etishi. 

Lirik qahramonning ichki dunyosini ochishdagi ahamiyati: Shoirning hissiy 

holati, kechinmalari va falsafiy qarashlarini ifodalashda koʻp maʼnolilikning oʻrni. 

Asar gʻoyaviy-badiiy yaxlitligini taʼminlashdagi funksiyasi: Dostonning asosiy 

gʻoyasini chuqurlashtirish, uning tematik doirasini kengaytirish va oʻquvchiga 

yetkazilayotgan axborotning koʻp qatlamliligini taʼminlash. 
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Uslubiy xususiyatlari: Usmon Nosirning individual uslubida koʻp 

maʼnolilikning namoyon boʻlish shakllari, uning tilga boʻlgan munosabati va soʻz 

tanlashdagi mahorati. 

Toʻrtinchi bosqichda, tahlil natijalari umumlashtirilib, Usmon Nosir 

dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning tizimli funksiyalari va ularning shoir badiiy 

mahoratini belgilashdagi ahamiyati ilmiy asosda ochib beriladi. Bu bosqichda 

topilmalar mavjud adabiyotshunoslik va tilshunoslik nazariyalari bilan qiyosiy tarzda 

koʻrib chiqiladi, shu bilan birga, Usmon Nosir ijodiga xos boʻlgan oʻziga xosliklar 

taʼkidlanadi. 

Tadqiqotning ushbu metodologiyasi Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli 

soʻzlarning nafaqat mavjudligini aniqlash, balki ularning badiiy matnning chuqur 

maʼno qatlamlarini yaratishdagi faol rolini, shoirning badiiy niyatini ifodalashdagi 

vosita sifatidagi ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslashga qaratilgan. Bu yondashuv 

oʻzbek adabiyotshunosligida Usmon Nosir ijodini yangi ракурсдан oʻrganishga va 

uning badiiy merosini chuqurroq tushunishga xizmat qiladi. 

Xulosa 

Mazkur tadqiqot Usmon Nosir dostonlarida koʻp maʼnoli soʻzlarning leksik-

semantik va badiiy-estetik funksiyalarini chuqur tahlil qildi. Oʻrganilgan "Quyosh 

bilan suhbat", "Yurak" va "Norboʻta" dostonlari misolida shoirning til 

imkoniyatlaridan mohirona foydalanishi, soʻzlarga chuqur maʼno yuklab, obrazlar 

dunyosini boyitishi, lirik qahramonning ichki kechinmalarini teran ifodalashi 

aniqlandi. Koʻp maʼnolilik dostonlarning gʻoyaviy-badiiy yaxlitligini taʼminlashda, 

matnning koʻp qatlamli semantikasini yaratishda muhim vosita boʻlib xizmat qilishi 

ilmiy asoslandi. Bu tadqiqot Usmon Nosir ijodini yangicha ракурсдан tushunishga va 

oʻzbek adabiyotshunosligida uning badiiy merosini chuqurroq oʻrganishga xizmat 

qiladi. 
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